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هندوانو   بې وزلوله دې اور څخه د عبادت او پخلي لپاره کار اخیستل کیږي او هم د سخت ژمي د سختیو د گاللو لپاره له  

سره مرسته کیږي. کله چې د قیف خوله بنده سي نو د اور لمبه هم ورسره ځای پر ځای مړه سي؛ که څوک د قیف پر  

خوله باندې خپل غوږ کښیږدي نو د سړې هوا د شدید جریان غږ اوریدلی سي او که څنگ ته یې هر ډول اور بلوونکی 

سي اور بل کړئ. لمبه کم رنگه او شفافه ده او لږ لوگی تولیدوي او د سلفر یو ډول بخار آزادوي  کولی شی کـېـږدئ نو

چې ما ته یې سا ایستل دومره گران کړل چې مجبور سوم پرځمکه کښینم او خپل سر مې له بټې څخه لږ کوز کړ. هندوان  

ې کیدلو په ټولې  و ټوخیو په )آتشگاه( کې د پاتډنگر او رنگ الوتي په نظر راغلل؛ دوی له پرله پسې ټوخیو کړیږي؛ دغ

 مودې کې اغیزمن کړم. .............. 

د شیروان دا برخه د خپلې خاورې او ځانگړتیاوو له کبله د خراسان ولایت ته ورته والی لري. ځنگل نه لري او سیندونه 

و هوا  نهوا هماغومره سړه او شدیده ده. له دې چې شیروان د کسپین سمندرگي ته نیږدې دئ   یې لوی دئ او په ژمي کې

یې تل په وریځو ډکه وي. د شیروان خاوره غنم او ډیرې ښې وربشې تولیدوي چې د عادي وگړو اصلي خوراک توکی 

له مازندران او گیلان څخه واردیږي. د پسـۀ   دئ. یوازې د لوړې پاړکې خلک کولی سي وریجې وپیري چې عمدتاً 

پلورل کیږي. په دې سیمې    Pences یوې او درې پنيغوښه یې پریمانه او خوږه ده چې اوږدې لکۍ لري او پاو په  

)یو ډول میوه ده چې په فارسي کې ورته شاه بلوط وایي. مغز لرونکې    Chestnutښه کیفیت مڼې، ناک، انگور او    کې د

په ښار کې داسې     Shahmachiژ( تولیدیږي. ارمنیان د )همدې ولایت په مرکز( د شهمچي  –ده او مغز یې غوړ دئ  

سرو شرابو ته ورته والی لري. که د    Bourdeauxشراب تولیدوي چې د خپل خوند او هم د کیفیت له اړخه د بوردو 

انگورو سمه پالنه وسي او په ښه ډول راټول سي نو دا شراب به په اروپا کې ډیر ارزښت ولري. د شیروان ولایت د  

او له    Astara، له ختیځ لوري د کسپین له سمندرگي، د سویل له لوري د استرا  Derbentشمال له لوري له دربنت  

 ژ( له ځینو برخو او د گنجه له سیمو سره گډه پوله لري.   –ي د جورجیا )گرجستان لویدیځ لور

مایلۍ کې موقعیت لري چې د خپلې سوداگرۍ، پانگې   ۷۰زړو شهمچي چې یوه وخت د ولایت مرکز وو د باکو په تقریباً  

او د وگړو د شمیر له اړخه له اصفهان وروسته د فارس یوه بډای ولایت پیژندل کیږي. ددې ښار وگړي د نادر شاه پر  
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ضد راپاڅیدلي ول، ددوی د پاڅون له کبله دا ښار وران او له استوگنو وگړو تش سو. ددې لپاره چې امپراتوري د نړۍ  

والې سوداگرۍ لپاره یو مرکز ولري شهزاده د اصلي ښار د سویل لویدیځ په لس مایلۍ کې د شهمچي نوی ښار جوړ کړ.  

د شیروان مشر فتاح علیخان معمولاً په دربنت کې ژوند کوي. دی ددې ولایت شاوخواوو سیمو ته مکرر سفرونه کوي 

او حریص طبیعت ارضاء کوي. د جنرال   اخلي او په دې توگه خپل سولند  ناوړه گټه  له دې سفرونو څخه شدیداً  او 

له دې کبله    او د لښکر حضور نوموړی وارخطا کړی    genera Potemkin  پوتمکین   دا لښکر ورنیږدې کیږي. 

ې له امپراتورۍ سره د ښو اړیکو د ساتلو په پار هڅه کوي چې د درناوي او وابستگۍ هر ډول نښه له  د روسی نوموړی

 ځانه څرگنده کړي.

د شیروان په هکله د خپلو سترگو د لیدلي حال د اصلي برخې له وړاندې کولو وروسته اړینه بولم چې د یوې شیبې لپاره 

ستاسو پاملرنه د شیروان د اوسنیو استوگنو وگړو کوچنۍ خو د پام وړ ډلې  شخصیت او لیدلوري ته راواړوم. انساني 

دلوري، ښوونې او روزنې او حکومتولۍ څخه اخلي؛ موږ ددې خبرې  طبیعت خپلې یو شمیر کلیدي ځانگړتیاوې له ملي لی

د شکل ورکولو په اړخونو کې باید د اقلیم اغیزې هم په پام کې ولرو. دغه ملاحظه ما ته په باکو کې د )آتشگاه / اورتون( 

او  دې چې حساس    له لیدلو تر لاسه سوه، داسې چې یو هندو دومره په مذهبي مینې او اشتیاق کې ډوب دئ چې سره له 

بدن لري له گنگ څخه تر ولگا پورې په خطرناکې لارې کې    او د اوږد عمر له کبله ضعیف سوي او نری   یې   اعصاب

 یوازې ددې لپاره مزل کوي د خپل خدای په معبد کې دعا وکړي. 

کله چې د تورکیې پر لور د روسیې د امپراتورۍ ځانغوښتونکي پرمختگونه په ځانگړې توگه په دې وروستیو کې د 

کرایمیا/ کریمې په تصرف سره او د فارس د ارزښتناکو سیمو پر لور د هغې چټک خوځښت وڅیړو نه سو کولی د هغه  

ه ماهرانه ډول مدیریت کړي دي. په قدرت او ثروت دولت د ستراتیژۍ له ستاینې څخه ډډه وکړو چې خپل گامونه یې پ

کې دغه د پام وړ لاسته راوړنې پرته له دې چې د اروپا پام ورته واوړي په حقیقت کې د اروپا له خبرتیا پرته د پیاوړي 

دې کیدلو او تمرکز په حال کې دي. د سیاسي پایلو په هکله له هر ډول څـېـړنې څخه په صرف نظر چې ښایي د مخ په و

ملتونو د قدرت په ظهور او یا د هغو د لمر په لویدلو واوړي غواړم یوازې دې ټکي ته نغوته وکړم چې د فارس په شمال  

لویدیځو سیمو کې د روسیې نفوذ له دوه اړخیزو گټو سره مل دئ. که دا سیمې په بشپړ ډول د روسیې په حکومت پورې 

سه کړي؛ د هغوی ځان او مال به تر یوې کچې له داسې امنیت څخه ملحقې سي سیمه ییز وگړي به د پام وړ گټې تر لا

برخمن سي چې مخکې یې شتون نه درلود او د یوۀ متمدن او فعال دولت له پلوه ددغو سیمو اداره کیدل به وکولی سي دا  

 وگړي په ارزښتناکو اتباعو او د ټولنې په اغیزمنو غړو بدل کاندي.  

ز کال کې تر سره سو( څخه وروسته د جنگ جگړو او گډوډیو ډگر ۱۷۲۰د فارس پادشاهي د افغانانو له برید )چې په  

گرځېـدلی دئ؛ دلته پرته له کوم محدودیته وحشیانه لوټمارۍ تر سره سوي دي. نن سباکولی سو فارس د یوۀ ستر قبر په  

تنې په قربانیانو ډک دئ. په سختۍ کولی سو ووایو چې آیا  توگه وگڼو چې د حرص او طمعې او جاه طلبۍ او غچ اخیس 

په تیرو شپیتو کالو کې د فارس گڼ شمیر وگړي د جلادانو او قاتلانو په لاسونو وژل سوي دي؟ د فارس وگړي په  

ه  ځانگړې توگه د نادر شاه د حکومت د پای په کلونو کې چې پانگه او ثروت یې د خپل ولس له وینو تر لاسه کړې وه پ

 بشپړ ډول اسیر دي.  
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له   او  ددغه پادشاه ظالمانه کړۀ وړۀ او اعمال په پراخ ډول تر بحث لاندې نیول سوي دي؛ د هرې پاړکې یا طبقې وگړي

خبر لري. ددغو حقایقو د یوې برخې ښه  د قلي خان له وحشیانو کړو وړو څخه    ،هغې ډلې څخه زموږ زده کوونکي

برجسته کول کیدای سي د نادر د خاطراتو په تلپاتې کیدلو کې گټور واقع سي چې د خپل ژوندون په یوۀ پړاو کې یې د  

اتلولۍ د ترلاسه کولو لپاره مشروع ادعا درلوده. ددغه پادشاه د حکومت په پای کې هم ددۀ جسم او هم روح دواړو د  

ه اخیستې  او ناتوانۍ نښې څرگندولې او باور دا دئ چې دا اندیښنې چې په کور دننه له خیانت څخه سرچینهغه د اندیښنې  

 د ډیرې ستړیا له کبله له بده پسې بدتره سوې دي.  

د توطـئـو او پاڅونونو کړۍ تر دۀ راتاو وه او کله چې د یوۀ ولایت د پاڅونو په ټکولو کې بریالی سو نو تل له هغه  

م ضعف په لیدلو  وولایت څخه له وتلو سره سم د افسرانو وژل او تل مدام پاڅونونه ملگري ول.  هغه د خپل اقتدار د مدا

سره او ددې ټکي په پوهـېـدلو چې د اقتدار د پیاوړي کولو لپاره محدود مجازات کافي نـۀ دي نو د احتمالي مشروطه 

غوښتنې وحشیگري یې پیل کړه. دغې وحشیگرئ ددۀ د تعقل ځای نیولی وو؛ د همدغو پیښو د لړۍ پایله په جنون واوښتله  

چې دی یې ډیر   هغه څه   به یې یوه سیمه په بشپړ ډول له جرړې له منځه یوړله.ان تر دې چې په ډیریو وختونو کې  

ناکراره او په تشویش کړی وو ددۀ د کورنۍ خیانت وو؛ دۀ د هغو کسانو بې وفایي ولیدله چې دۀ په احمقانه ډول ورڅخه  

د ملاتړ او پالنې هیله درلوده. دۀ ته تر ټولو گران زوی چې ددۀ د احتمالي ځایناستي په توگه انگـېـرل کـېـده په داسې 

منصوب سو چې پلار یې هندوستان ته په سفر وتلی وو. ظاهراً هغه د پلار له    په توگه  نائـب السلطنه  د  حال کې د فارس

 غیابت څخه په ناوړه گټه اخیستنې د تاج او تخت د تصاحب لپاره نقشې جوړې کړې وې. 

د نادر مخ په ودې ناروغي )شدید قبضیت( چې له عمومي او کورنیو مصیبتونو سره شدیده کیدله ددې لامل سوه چې  

ي؛ د نادر د قهر او غضب وحشت معمولاً د هغه چا په نصیب کیدۀ چې  سنادر په یوه بې رحمه او وحشي هیولا تبدیل  

ً منصبونه یې   د نادر په حضور کې اوسیدل ول. د دربار یو شمیر لوړ پوړي افسران چې د نادر د بې وقفې استبداد    لزوما

ز کال د اپریل په  ۱۷۴۷او ظلم له لاسه ستړي سوي ول، کټ مټ لکه طاعون چې یو هـېـواد وچ او بې اوبو کړي د  

او د خراسان په شمالې برخه کې یې قرارگاه    ،چې د خپل د زیږنې له ټابوي څخه چندان لیرې نه وو  ،میاشت کې نادر

 ترور کړ. ،وړه کړې وهج

د نادر د شخصیت د اړخونو له روښانولو وروسته چې کرکه او وحشت راپاروي منصفانه به وي چې ددۀ د ژوندون 

هاغه ډول مثبته بڼه ورکوي چې اغلب وختونه د مطلوبو سلاطینو د  نادر تهدا اړخونه  ؛ځینو اړخونو ته هم نغوته وکړو 

څیرو په ښودلو کې انځور کیږي.  په هند کې د نادر له بریالیتونو وروسته هغه په خپل ټول پارسي قلمرو کې د دریو 

نو له خلاصولو کالو لپاره هر ډول مالیات معاف کړل. پر دې بر سیره د څلورو میلیونو پونډو په ارزښت د پوځي پورو

په   یې  کارمندانو ته  په پوځ کې ملکيوروسته خپل لښکر ته یې د شپږو میاشتو تنخواه د بخشش په توگه او همدا شان  

 همدې اندازې بخشش ورکړ.  

له جگړې وروسته چې نادر د هند امپراتورۍ ته ماتې ورکړه او پادشاه یې اسیر کړ د مغولو یو له     Karnatد کرنات

مشرانو څخه نادر ته خبر ورکړ چې د ډهلي د آسونو په منځ کې سل زره آسونه سته چې د جگړې د ډگر لپاره چمتو دي 

ه مقام کې وویل چې د مغولو لښکر ته مې د او دی کولی سي فوراً دغه آسونه احضار کړي. نادر شاه د یوۀ پادشاه پ

آسونو یو پر څلورمه برخه وبخښله او نه باید تیری ورباندې وسي؛ د یوۀ آسیایي سرتیري ژوند ژواک د هغه په آس  
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 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

لویږي؛ له هغو کسانو سره خښمناک  وپورې تړلی دئ چې د آس له لرلو پرته به دی او کورنۍ یې د فقر په لومو کې  

نو ځکه نادر پریکنده پریکړه وکړه چې    ،د انسانیت خلاف دئ  ئد  یچلند چې تقدیر او برخلیک زموږ لاسونو ته سپارل

 هندي سرتیري دې په هیڅ وجهې له سپکاوي او یا تاوان رسیدلو سره مخامخ نه سي.  

نادر شاه د خپل بریالي ژوندون په دوران کې د هر ملت د سوداگرو ملاتړ وکړ او په ټول فارس کې یې د آزادې سوداگرۍ  

د دودولو او ترویج لپاره هڅه وکړه. په ټول فارس کې ارزښتناک سوداگریز توکي موندل کـېـدل. هغه مهال چې د ښاغلي  

سوداگریز توکي په استراباد کې غلا سول نو ښاغلی هانوی شخصاً د شاه حضور ته شکایت     Mr. Hanwayهانوی

وکړ؛ شاه امر وکړ چې ددې موضوع په هکله دې پلټنه وسي او ټینگ دستور یې ورکړ چې د ښاغلي هانوی د ټولو  

 معادل ارزښت ورته ورکړي.   ورکو سویو مالونه دې یا ورته وموندل سي او یا دې د استراباد حاکم د غلا سویو مالونو

 

 

 نوربیا 

 

 

 . ..نادر هڅه وکړه چې خپل هیواد ته اروپایي کښتۍ جوړول او په سمندر کې

 

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف
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